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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KËSHILLI BASHKIAK TIRANË 

 

V E N D I M 
 

Nr. 54, datë 19.12.2008 

 

PËR 
“MIRATIMIN E HUASË AFATGJATË PËR FINANCIMIN E      

NDËRTIMIT TË UNAZËS SË MADHE TË TIRANËS” 
 

Në mbështetje të nenit 16, pika 5, nenit 32, gërma “dh”, “g”, nenit 33, pika 3 të 
ligjit nr. 8652, date 31.07.2000 për “Organizimin dhe funksionimin e qeverisjes 
vendore”, (i ndryshuar); nenit 6 dhe nenit 15 të ligjit nr.9936, datë 26.6.2008 për 
“Menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”; ligjit nr.9869, datë 
04.02.2008 për “Huamarrjen e qeverisjes vendore” dhe Vendimit të Këshillit të 
Rregullimit të Territorit nr.80, datë 19.12.2007 mbi “Projektin e ndërtimit të 
Unazës së Madhe të Tiranës”, me propozimin e Kryetarit të Bashkisë së Tiranës, 
Këshilli Bashkiak, 
 

V E N D O S I:  
 
1. Të miratojë marrjen e huasë afatgjatë nga Banka Europiane për Rindërtim 

dhe Zhvillim (BERZH) në shumën 20.000.000 EURO, e cila do të shërbejë 
për financimin e ndërtimit të Unazës së Madhe të Tiranës si oferta më e 
përshtatshme ekonomike. 

 
2. Të miratojë termat kryesore të projekt marrëveshjes së huasë si më poshtë: 
 

 Në rast se kredia do te merret nga Bashkia e Tiranës, pa garanci nga 
Qeveria Qëndrore, atëherë do të aplikohen, ndër të tjera, kushtet si 
me poshtë: 

 
Shuma e principalit të huasë 20 milion Euro 
Maturimi 15 vjet 
Norma e interesit EURIBOR plus marzhin 4.5%-

6.5% 
Komision disbursimi 1 % e principalit 
Periudha e faljes 3 vjet 
Komisioni i angazhimit 0.75 e shumës së padisbursuar 
Raporti i tepricës operative të vitit fiskal 
paraardhës me shërbimin e borxhit 

37.1 
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Raporti i stokut të borxhit ndaj të ardhurave 
operative 

0.88 
 

Shërbimi i borxhit 0.69% 
 

 

 Në rast se kredia do të merret nga Bashkia e Tiranës, me garancinë e 
Qeverisë Qendrore, atëherë do të aplikohen, ndër të tjera, kushtet 
standarte të BERZH, si më poshtë: 

 
Shuma e principalit të huasë 20 milion Euro 
Maturimi 15 vjet 
Norma e interesit EURIBOR plus marzhin 1% 
Komision disbursimi 1 % e principalit 
Periudha e faljes 3 vjet 
Komisioni i angazhimit 0.5% e shumes se padisbursuar. 
Raporti i tepricës operative të vitit fiskal 
paraardhës me shërbimin e borxhit 

37.1 

Raporti i stokut të borxhit ndaj të ardhurave 
operative 

0.88 

Shërbimi i borxhit në raport me mesataren e 
të ardhurave të tre viteve paraardhëse 

0.69% 

 
3. Të ngarkojë Kryetarin e Bashkisë për të njoftuar Ministrinë e Financave lidhur 

me vendimin e Këshillit Bashkiak, brenda dhjetë ditëve nga miratimi i 
vendimit. 

 
4. Të ngarkojë Kryetarin e Bashkisë për të negociuar me Ministrinë e Financave 

mbi kushtet e garancisë së kredisë. 
 
5. Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohet Njësia e Menaxhimit të Projekteve, 

Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit të 
Shërbimeve. 

 
6. Ky vendim hyn në fuqi 10 (dhjetë) ditë pas shpalljes. 
 
 

  

Sokol  DERVISHAJ 
 

     K R Y E T A R  
 

 
 
 


